que a SERGAS adquire junto a Supridora PETRORECÔNCAVO, o qual está indexado 

a 12,6 % do Brent, e que sofreu redução do custo (molécula + Transporte) R$ 2,4289/m³ 

para R$ 2,3659 /m³ cobrados sobre o volume de 100.000 m³/dia. 

Também é informado de que há previsão de pagamento de encargo de capacidade 

na ordem de R$ 233.259,11 (Duzentos e trinta e três mil, duzentos e cinquenta e nove 

reais e onze centavos) para trimestre fevereiro, março, abril decorrente da cobrança de R$ 

0,2474/m³ sobre o volume de 942.842 m³, conforme valor de entrada na malha de 

transporte estipulado no contato com a Petrorecôncavo, visto que o Concessionária cogita

[...]

NGM 2024-30 10.000 13,1 2,5552 2,4891 

NGM 2024-32 10.000 12,9 2,5239 2,4584 

NGM 2024-34 10.000 11,9 2,3675 2,3053 

1 Quantidade Diária Contratada 

A nota do concessionário também destaca a existência de saldo em favor da 

concessão na ordem de R$ 330.314,34 (trezentos e trinta mil, trezentos e catorze reais e 

trinta e quatro centavos) oriundos da diferença entre o custo projetado para o gás 

comercializado pelos supridores no mês de janeiro e o custo efetivo que o concessionário 

vivenciou. Tal saldo será devolvido aos usuários com parcela de redução de R$